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          Fecha: Diciembre 07 de 2020 

PUBLICACIÓN INTERNA No. 154 DE 2020 

PARA LA PROVISIÓN DE EMPLEOS DE CARRERA ADMINISTRATIVA DE LA PLANTA DE PERSONAL DEL 

INSTITUTO 

 
La Secretaría General del Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales – IDEAM, informa a los funcionarios 
de carrera administrativa que dentro de su planta de personal se encuentra vacante el siguiente empleo: 
 

DENOMINACIÓN: Observador de Superficie, Código 3105, Grado 9 
DEPENDENCIA: Subdirección de Meteorología 
GRUPO: Grupo de Meteorología Aeronáutica 
UBICACIÓN DE LA VACANTE: Donde se ubique el funcionario con el mejor derecho. 
TIPO DE VACANTE: Temporal 
TITULAR: José Norbey Sánchez Hernández 
MANUAL DE FUNCIONES: Resolución No. 0624 de junio 26 de 2019 – Ref. No. 196 
 

PROPÓSITO DEL EMPLEO: Transmitir la información Meteorológica Aeronáutica para garantizar la seguridad 

en las operaciones aéreas de conformidad con las normas técnicas vigentes. 

 

PERFIL REQUERIDO PARA EL DESEMPEÑO DEL EMPLEO 

FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA 

 

1. Aprobación de dos (2) años de Educación Superior de pregrado en 
disciplinas de los Núcleos Básicos del Conocimiento en:  Ingeniería 
Agrícola, Forestal y Afines; Ingeniería Ambiental, Sanitaria y Afines; 
Ingeniería Química y Afines; Ingeniería de Sistemas, Telemática y 
Afines; Física o Matemáticas, Estadística y Afines. 
  

1. seis (6) meses de experiencia relacionada con 
las funciones del empleo 

ALTERNATIVA 

FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA 

 
1. Título de Bachiller en cualquier modalidad  

 
1. Dieciocho (18) meses de experiencia 
relacionada con las funciones del empleo. 
 

 
Así las cosas, con el propósito de proveer transitoriamente el empleo denominado Observador de Superficie, 
Código 3105, Grado 9 y en cumplimiento de las disposiciones contenidas en el artículo 24 de la Ley 909 de 
2004, el Grupo de Administración y Desarrollo del Talento Humano del IDEAM procedió a revisar las hojas de 
vida en orden descendente de los funcionarios de carrera que dentro de la planta de personal se desempeñan 
en el grado inmediatamente inferior de los niveles Profesional, Técnico y Asistencial, que cuentan con 
Evaluación del Desempeño Laboral – EDL en el nivel Sobresaliente y no sanción disciplinaria, para determinar 
si igualmente cumplen con los requisitos de estudio y experiencia requeridos por el manual del funciones para 
acreditar el derecho a encargo, concluyéndose lo siguiente: 
 

C.C. 
NOMBRE 

COMPLETO 
DEPENDENCIA 

ACTUAL 
EMPLEO TITULAR 

EVALUACIÓN 
DEL 

DESEMPEÑO 

SANCIÓN 
DISCIPLINARIA 

OBSERVACIONES 

               
9.529.528  

ROSAS 
AFRICANO 
JUVENAL  

AREA OPERATIVA 
No. 6 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 08 

99,5 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
19.414.403  

CHAMORRO 
CARRIZOSA 
FERNANDO  

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 08 

99 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
27.614.337  

VERGEL 
BAYONA EDY 

MARGOT 

SUBDIRECCION DE 
METEOROLOGIA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 08 

98,58 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

               
4.034.984  

ARCHBOLD 
ULLITTE LUCIO  

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 08 

98 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 
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C.C. 
NOMBRE 

COMPLETO 
DEPENDENCIA 

ACTUAL 
EMPLEO TITULAR 

EVALUACIÓN 
DEL 

DESEMPEÑO 

SANCIÓN 
DISCIPLINARIA 

OBSERVACIONES 

             
19.465.738  

CARDOSO 
LLAMOSA 

HERNANDO  

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 08 

97,5 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

               
5.205.248  

LOPEZ REVELO 
ALVARO 

ARMANDO 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 08 

97 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
12.906.722  

OBANDO 
SEVILLANO 

CECILIO  

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 08 

96,5 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
12.906.721  

GARCIA 
GONGORA 
ENRIQUE 
ALFREDO 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 08 

95,4 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
15.285.878  

GRACIANO 
ORTIZ RAFAEL 

ANGEL 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 08 

95,15 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

        
1.020.767.645  

MURILLO 
MARTINEZ 

DENIS ANDREA 

GRUPO DE 
ADMINISTRACION 
Y DESARROLLO 
DEL TALENTO 

HUMANO 

TECNICO 
OPERATIVO 07 

100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

empleo a proveer. 

             
72.170.860  

CEBALLOS 
CASTILLA 

JAVIER 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 07 

99,5 NO 

CUMPLE teniendo en cuenta que 

acredita formación y experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
79.188.500  

SOPO CASTILLO 
GERMAN 
ANTONIO 

GRUPO DE 
PLANEACION 
OPERATIVA 

TECNICO 
OPERATIVO 3132 07 

99,47 NO 

CUMPLE teniendo en cuenta que 

acredita formación y experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
12.208.211  

URRIAGO 
CUELLAR 
CARLOS 

EDUARDO 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 07 

99 NO 

CUMPLE teniendo en cuenta que 

acredita formación y experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

               
3.179.859  

SIMBAQUEVA 
CUBILLOS 

HUGO 
FERNELLY 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 07 

99 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
12.448.326  

BARROS 
TORREZ 
MARLON 

FERNANDO 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 07 

99 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
51.745.999  

LOPEZ OICATA 
RUTH NANCY 

GRUPO DE 
CLIMATOLOGIA Y 

AGROMETEOROLO
GIA 

TECNICO 
OPERATIVO 3132 07 

98,88 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
71.674.997  

ALVAREZ 
GONZALEZ 

JAVIER IGNACIO 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 07 

98,6 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
17.675.841  

LOZADA 
BAHAMON 

CAMPO ELIAS 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 07 

98,5 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

               
6.775.228  

ARIAS CASTAÑO 
ALBEIRO  

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 07 

98,5 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
91.271.099  

SALAZAR CALA 
PABLO CESAR 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 07 

98,5 NO 
 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 
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C.C. 
NOMBRE 

COMPLETO 
DEPENDENCIA 

ACTUAL 
EMPLEO TITULAR 

EVALUACIÓN 
DEL 

DESEMPEÑO 

SANCIÓN 
DISCIPLINARIA 

OBSERVACIONES 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

        
1.097.392.522  

OSORIO GARCIA 
ELKIN DUVAN 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 07 

98 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

        
1.071.162.455  

AYALA DUARTE 
WEIMAR 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 07 

98 NO 

CUMPLE teniendo en cuenta que 

acredita formación y experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
78.020.922  

ESPITIA 
VILLALBA 
JORGE DE 

JESUS 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 07 

98 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
40.937.114  

LONDOÑO 
AMORTEGUI 

SUART BLAYER 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 07 

98 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

        
1.096.196.850  

MERCADO 
ALZATE EDGAR 

ANDRES 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 07 

98 NO 

CUMPLE teniendo en cuenta que 

acredita formación y experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual de encargo a proveer. 

               
5.964.990  

MURCIA YATE 
CESAR  

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 07 

98 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
74.327.997  

GONZALEZ 
SOSA CARLOS 

ERNESTO 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 07 

97,5 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
11.429.020  

VILLAMIL 
JIMENEZ 
CARLOS 
ARTURO 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 07 

97,5 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
14.879.218  

OROZCO MERA 
JOSE OVIDIO 

AREA OPERATIVA 
No. 09 

TECNICO 
OPERATIVO 3132 07 

96,96 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

               
4.238.571  

DUARTE 
HERNANDEZ 
LUIS JESUS 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 07 

95,6 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
15.242.667  

POMARE 
ESCALONA 

PABLO ANTONIO 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 07 

95,5 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
19.426.428  

DUQUE MUÑOZ 
MIGUEL 

ARCANGEL 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 07 

94,65 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
60.345.647  

TAMARA OMAÑA 
IGNACIA  

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 06 

99 NO 

CUMPLE teniendo en cuenta que 

acredita formación y experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
18.201.111  

JIMENEZ 
ARBELAEZ 
GONZALO 

SIGIFREDO 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 06 

98,92 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
15.382.999  

RAMIREZ 
ECHEVERRI 

ADRIAN 
FERNANDO 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 06 

98,65 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 
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C.C. 
NOMBRE 

COMPLETO 
DEPENDENCIA 

ACTUAL 
EMPLEO TITULAR 

EVALUACIÓN 
DEL 

DESEMPEÑO 

SANCIÓN 
DISCIPLINARIA 

OBSERVACIONES 

             
11.798.078  

RIVAS RIVAS 
DAVID  

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 06 

98,5 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
52.079.812  

BARRERA 
BARRETO 

DORIS AMANDA 

AREA OPERATIVA 
No. 08 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 06 

98 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
87.711.838  

CHAVEZ 
SANCHEZ 
ALVARO 
ENRIQUE 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 06 

98 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
77.191.192  

QUIROZ 
MAESTRE 

RANFFY JOSE 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 06 

98 NO 

CUMPLE teniendo en cuenta que 

acredita formación y experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
14.395.883  

LENIS 
BARRAGAN 

MARIO 
FERNANDO 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 06 

98 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
85.435.489  

VILLAFAÑE 
GUERRERO 

JAIRO  

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 06 

97,65 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
79.521.263  

PRIETO TORRES 
MANUEL 
HERNAN 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 06 

97,5 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

               
7.554.996  

ALVARINO 
CELIS CESAR 

ALBERTO 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 06 

96,5 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
11.385.828  

LOPEZ JIMENEZ 
JUAN CARLOS 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 06 

96,32 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
91.438.420  

TOVAR ARANGO 
FREMIO  

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 06 

98,15 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

               
8.064.190  

PEREZ 
CARDONA 

MAXIMILIANO 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 05 

98 NO 

 CUMPLE dando aplicación a la 

ALTERNATIVA relacionada con 

las funciones del manual del 

encargo a proveer. 

             
37.251.566  

URIBE 
CABALLERO 

GLORIA EYENID 

GRUPO DE 
PRESUPUESTO 

SECRETARIO 
EJECUTIVO 4210 24 

99,8 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
51.588.836  

ACEVEDO 
PARRA 

FREDESMINDA  

SUBDIRECCION DE 
ESTUDIOS 

AMBIENTALES 

SECRETARIO 
EJECUTIVO 4210 24 

98,12 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
53.091.124  

CARDENAS 
GOMEZ ALEXA 

VIVIANA 

GRUPO DE 
TESORERIA 

SECRETARIO 
EJECUTIVO 4210 24 

93,97 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
51.827.114  

PINTO MONROY 
MARTHA 
YANETH 

SUBDIRECCION DE 
METEOROLOGIA 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

4044 22 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

empleo a proveer. 

               
1.177.552  

ACEVEDO VEGA 
JUAN BAUTISTA 

SUBDIRECCION DE 
ECOSISTEMAS E 
INFORMACION 

AMBIENTAL 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

4044 22 
98,75 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 
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C.C. 
NOMBRE 

COMPLETO 
DEPENDENCIA 

ACTUAL 
EMPLEO TITULAR 

EVALUACIÓN 
DEL 

DESEMPEÑO 

SANCIÓN 
DISCIPLINARIA 

OBSERVACIONES 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

        
1.052.388.266  

GONZALEZ 
SANCHEZ 
RENZZO 

WLADIMIR 

GRUPO 
LABORATORIO DE 

CALIDAD 
AMBIENTAL 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

4044 22 
99,5 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

empleo a proveer. 

             
89.004.396  

DUQUE LOAIZA 
JOSE URIEL 

AREA OPERATIVA 
No. 10 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

4044 22 
93,08 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
51.792.824  

GONZALEZ 
SAENZ ALBA 

LUCIA 

GRUPO 
LABORATORIO DE 

CALIDAD 
AMBIENTAL 

SECRETARIO 
EJECUTIVO 4210 20 

100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
79.130.517  

CORTES 
SANCHEZ OMAR 

GRUPO DE 
ADMINISTRACION 
Y DESARROLLO 
DEL TALENTO 

HUMANO 

SECRETARIO 
EJECUTIVO 4210 20 

100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
12.188.288  

ROJAS 
CARDOSO 

JESUS ENRIQUE 

GRUPO DE 
AUTOMATIZACION 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

4044 20 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
52.310.250  

TELLO PEREZ 
BIBIAN 

VERONICA 

GRUPO DE 
AUTOMATIZACION 

SECRETARIO 
EJECUTIVO 4210 20 

100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
27.091.857  

GARCIA 
LEGARDA SILVIA 

PAOLA 

AREA OPERATIVA 
No. 07 

SECRETARIO 
EJECUTIVO 4210 20 

100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
52.304.905  

GOMEZ 
BARAHONA 

NELLY 
JOHANNA 

SUBDIRECCION DE 
METEOROLOGIA 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

4044 20 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
52.150.103  

CRUZ HERRERA 
ANA MARIA 

GRUPO DE 
SERVICIOS 

ADMINISTRATIVOS 

SECRETARIO 
EJECUTIVO 4210 20 

100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

        
1.032.391.528  

PINZON 
BOBADILLA 

EDILIA 
ALEJANDRA 

GRUPO DE 
SERVICIOS 

ADMINISTRATIVOS 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

4044 20 
99,85 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
51.797.279  

BAUTISTA 
GAITAN MARIA 

CRISTINA 

GRUPO DE 
ACREDITACION DE 

LABORATORIOS 

SECRETARIO 
EJECUTIVO 4210 20 

99,8 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
38.859.540  

HOYOS 
RENDON MARIA 

ELENA 

OFICINA DE 
INFORMATICA 

SECRETARIO 
EJECUTIVO 4210 20 

99 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
37.745.194  

GUTIERREZ 
TRASLAVIÑA 

DOLLY JOULAY 

AREA OPERATIVA 
No. 08 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

4044 20 
98 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
43.676.424  

ARIAS 
ARBOLEDA 

SELMA JANETH 

AREA OPERATIVA 
No. 01 

SECRETARIO 
EJECUTIVO 4210 20 

97,61 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
51.772.148  

CORTES 
BELTRAN 
YOLANDA  

GRUPO DE 
MANEJO Y 

CONTROL DE 
ALMACEN E 

INVENTARIOS 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

4044 20 
97 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 
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93.392.784  

MARTINEZ 
ACENSIO JAIR 

AREA OPERATIVA 
No. 11 

OPERARIO 
CALIFICADO 4169 19 

98,5 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
52.176.769  

PERILLA LARGO 
KARIN ARGENIS 

GRUPO DE 
PLANEACION 
OPERATIVA 

SECRETARIO 
EJECUTIVO 4210 16 

99,15 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
79.401.740  

MALAGON 
MORALES JOSE 

SAUL 

SUBDIRECCION DE 
METEOROLOGIA 

CONDUCTOR 
MECANICO 4103 15 

100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
79.046.875  

TAMAYO 
HURTADO 

EDGAR 
HUMBERTO 

AREA OPERATIVA 
No. 04 

CONDUCTOR 
MECANICO 4103 15 

100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
19.413.094  

FLECHAS 
CAMARGO 

JAIRO ANTONIO 

SUBDIRECCION DE 
ECOSISTEMAS E 
INFORMACION 

AMBIENTAL 

CONDUCTOR 
MECANICO 4103 15 

98,67 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

               
8.756.230  

SALAZAR ROJAS 
JOSE GERMAN 

SUBDIRECCION DE 
ESTUDIOS 

AMBIENTALES 

CONDUCTOR 
MECANICO 4103 15 

97,66 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

               
9.528.155  

ESCAMILLA 
RIPE 

GUILLERMO  

GRUPO DE 
INSTRUMENTOS Y 
METALMECANICA 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

4044 14 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
30.733.002  

REALPE LOPEZ 
MARIA DEL 

PILAR 

AREA OPERATIVA 
No. 07 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

4044 12 
100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
80.126.632  

VARON 
SALAMANCA 

JULIAN 

GRUPO DE 
INSTRUMENTOS Y 
METALMECANICA 

OPERARIO 
CALIFICADO 4169 11 

99,41 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

        
1.058.846.517  

GARZON ARIAS 
EDGAR 

FERNANDO 

AREA OPERATIVA 
No. 10 

OPERARIO 
CALIFICADO 4169 11 

98,05 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
79.738.881  

CONTRERAS 
PANCHE DIEGO 

ALEXANDER 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA 

AUXILIAR SERVICIOS 
GENERALES 4064 09 

100 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
45.473.661  

PINEDA 
ALVAREZ VICKY 
DEL ROSARIO 

GRUPO DE 
ACREDITACION DE 

LABORATORIOS 

AUXILIAR SERVICIOS 
GENERALES 4064 09 

99,8 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
79.259.365  

ROBAYO 
CUESTA HENRY 

RAUL 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

AUXILIAR SERVICIOS 
GENERALES 4064 09 

99,8 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
79.802.877  

ROMERO 
VIDARTE 

MAURICIO  

AREA OPERATIVA 
No. 05 

AUXILIAR SERVICIOS 
GENERALES 4064 09 

99,8 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
80.428.724  

ROZO 
FERNANDEZ 

HENRRY 
ALONSO 

GRUPO DEL 
SERVICIO AL 
CIUDADANO 

AUXILIAR SERVICIOS 
GENERALES 4064 09 

96,08 NO 

NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 

relacionada con las funciones del 

manual del encargo a proveer. 

             
20.698.958  

LINARES 
VANEGAS 
GLORIA 

ACENETH 

GRUPO DEL 
SERVICIO AL 
CIUDADANO 

AUXILIAR SERVICIOS 
GENERALES 4064 09 

94,84 NO 
NO CUMPLE teniendo en cuenta 

que no acredita la experiencia 
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Así mismo, se procedió a revisar la existencia de servidores de carrera de la planta de personal de personal del IDEAM 
con Evaluación del Desempeño Laboral – EDL del período 2018 – 2019 en el nivel satisfactorio, que cumplan con los 
demás requisitos del artículo 24 de la Ley 909 de 2004, modificado por el artículo 1º de la Ley 1960 de 2019 y que puedan 
ser encargados, sin encontrar funcionario alguno ya que todos los que cumplen los demás requisitos de la norma se 
encuentran en el nivel sobresaliente.  
 

De conformidad con el análisis realizado a los funcionarios con derechos de carrera, se pudo concluir que el funcionario 
ROSAS AFRICANO JUVENAL cumple con la totalidad de los requisitos del artículo 24 de la Ley 909 de 2004 modificado 
por el artículo 1º de la Ley 1960 de 2019, esto es, EDL en el nivel Sobresaliente, no tiene sanción disciplinaria y los 
requisitos dispuestos en el Manual de Funciones del empleo a proveer transitoriamente. 
 
Por lo anterior, con el propósito de realizar los trámites para la provisión del empleo mediante nombramiento en encargo, 
se solicita a los citados anteriormente manifiesten al correo electrónico procesoencargos@ideam.gov.co dentro de los 
tres (3) días hábiles siguientes a la fecha de la presente publicación sus observaciones. 
 
Valga la pena precisar, que la no manifestación en el término señalado se considera desistimiento del proceso y como se 
indicó anteriormente, para efectos del nombramiento en encargo se procederá con los que se encuentren en el grado 
inmediatamente inferior, y así sucesivamente con los que según el presente estudio también cumplen con los demás 
requisitos del artículo 24 de la Ley 909 de 2004 y que hayan manifestado interés.  
 
En el evento que varios funcionarios de un mismo grado acepten se procederá a efectuar desempate entre los mismos 
teniendo en cuenta los criterios de la Resolución No. 0396 del 30 de abril de 2019. 
 
 
OBSERVACIÓN:  
 
Los funcionarios con derechos de carrera administrativa, que no se encuentren relacionados en la presente publicación y 
que consideren cumplir con el perfil requerido para el desempeño del empleo ofertado, podrán presentar las observaciones 
correspondientes en un término de tres (3) días hábiles a partir de la fecha de la presente.  
 

 
 
 

GILBERTO GALVIS BAUTISTA 
Secretario General  

 

 
 

 Nombre Cargo Firma 

Proyectó Karen Mayerli Jata Vargas Contratista Grupo de Administración y Desarrollo del Talento Humano 
 

Aprobó Dora Lucía Molina Solanilla Coordinadora Grupo de Administración y Desarrollo del Talento Humano 
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